
Rif. 20256/2023

N. verbale: 25 N. delibera: 98  dd. 30 giugno 2023

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 30 giugno 2023 alle ore 11.15
con la presenza dei signori:

1) Luciano DREOS A 4) Mattia PIEMONTE  (videoconferenza) P
2) Claudio FRATTA P 5) Debora ZOFF P
3) Flavia MOIMAS P

Totale presenti: 4 (di cui 3 in sede e 1 in videoconferenza)
Totale assenti: 1

Presiede il Presidente Claudio Fratta
Assiste il Segretario Comunale Luisa CANTARUTTI

Ufficio proponente: Segreteria

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
(OIV) ai sensi dell'articolo 42 dellaLegge Regionale n. 18/2016 TRIENNIO
15/07/2023-14/07/2026



IL RESPONSABILE DELLA PO DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Visto l'art. 14 del D.lgs. n. 150 del 27.10.2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017 ''Attuazione
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni'' il quale dispone che ogni
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance;

Visto il D.P.R. n. 105 del 09.05.2016 ''Regolamento di disciplina delle funzioni del dipartimento
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in m materia di misurazione e
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni'';

Visto il Decreto Ministeriale del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del
6 agosto 2020 che ha aggiornato la disciplina dell'elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei
componenti degli OIV;

Vista la L.R. n. 18/2016 ''Disposizioni in materia di sistema integrato del pubblico impiego
regionale e locale'' i cui articoli da 38 a 42 trattano valutazione della prestazione ed, in  particolare,
l'art. 42 prevede la disciplina dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

Considerato che la legge regionale citata stabilisce che l'OIV sia nominato dalla Giunta Comunale
per un periodo di tre anni con possibilita' di rinnovo per una sola volta e che possa essere un
organismo di tipo monocratico ovvero collegiale;

Dato atto che, come previsto dall'art. 42 della L.R. n. 18/2016, l'OIV deve essere dotato di elevata
professionalita' ed esperienza maturata nel campo del management, della valutazione della
prestazione e della valutazione del personale delle Amministrazioni Pubbliche;

Dato atto che parimenti non puo' essere nominato OIV un soggetto dipendente dell'amministrazione
o chi riveste incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali
ovvero chi abbia rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza retribuite con i predetti
partiti e organizzazioni sindacali, ovvero chi abbia rivestito simili incarichi o cariche o chi abbia
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 83 del 29/05/2023 con la quale e' stata attivata la procedura
di nomina con avviso pubblico per l'affidamento dell'incarico di Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV) per il periodo 15/07/2023-14/07/20258 e sono stati approvati il relativo schema
di avviso pubblico, lo schema di domanda e lo schema di contratto da utilizzare per l'incarico di
OIV;

Dato atto che:
- il predetto avviso pubblico e' stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di San Canzian
d'Isonzo il giorno 30/05/2023  per la durata di quindici giorni consecutivi (con scadenza il
14/06/2023)
- sono pervenute in totale 14 domande;

Preso atto che dall'esame dei curricula emerge che a livello generale si riscontrano nei candidati
esperienze pluriennali nell'attivita' di Organismo Indipendente di Valutazione e percorsi formativi
diversificati e adeguati all'incarico;



Sentito il Sindaco e considerato che tra le candidature e' pervenuta quella dell'OIV uscente dr
Ceccotti Sergio, il quale ha svolto con competenza e puntualita' il suo incarico dal 1.06.2018  al
30/05/2023;

Tenuto conto della sua conoscenza dell'organizzazione e del funzionamento dell'ente, nonchè alla
sua riorganizzazione avvenuta negli ultimi anniche vede oltre a una  modifica della struttura anche
il reclutamento di ulteriori risorse sia nei ruoli direttivi sia nel personale;

Ritenuto, pertanto, nel segno della continuita' al fine di proseguire nelle sfide intraprese, come ad
esempio la realizzazione degli interventi recentemente finanziati dal Piano di Ripresa e Resilienza
attraverso una specifica e variegata progettazione che comprende tutti gli ambiti maggiormente
sensibili (digitalizzazione, sostenibilita' e riqualificazione, risparmio energetico), di accogliere la
proposta del Sindaco di individuare quale soggetto da incaricare delle funzioni di Organismo
Indipendente di valutazione, il dr Ceccotti Sergio, il quale si trova in possesso delle caratteristiche
culturali, professionali ed esperienziali richieste dall'avviso pubblico, come illustrato nel curriculum
esaminato e conservato in atti;

Dato atto che l'OIV e' chiamato ad espletare le attivita' desunte direttamente dall'art. 42 della L.R. n.
18/2016, dal D.lgs n. 33/2013, nonche' tutte quelle previste da altre norme statali, ove applicabili,
regionali o regolamentari dell'ente, come precisamente riportate nel disciplinare allegato alla
deliberazione giuntale n. 83/2023, citata sopra, con cui e' stata avviata la procedura di nomina
dell'OIV;

Dato atto che l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) vale per il triennio
2023-2025 e decorre dalla data del 15/07/2023;

RILEVATO che il compenso stabilito in 2.522,26 euro lordi annui, escluse le spese di trasferta non
riconosciute, trovano copertura al 30/S "SPESE INCARICO O.I.V." del Bilancio di Previsione
2023-2025, mentre per gli oneri contributivi e l’eventuale IVA, verificato il regime previdenziale e
fiscale del soggetto incaricato si prcederà con un'eventuale variazione di bilancio al reperimento
delle risorse necessarie;

RICHIAMATO lo Statuto comunale;
RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO IL PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA
REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, RESI AI SENSI
DEGLI ARTT. 49 E 147-BIS DEL TUEL COSI’ COME MODIFICATI DAL DL 174/2012,
CONVERTITO IN L. 213/2012;

VISTO IL PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA
REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, RESI AI SENSI
DEGLI ARTT. 49 E 147-BIS DEL TUEL COSI’ COME MODIFICATI DAL DL 174/2012,
CONVERTITO IN L. 213/2012;

PROPONE 
1. di individuare e nominare, per quanto esposto in premessa, il dottor Ceccotti Sergio con Studio
professionale in Cervignano del Friuli (UD)  quale Organismo Indipendente di Valutazione per lo
svolgimento delle attivita' indicate nelle premesse ed ogni altra prevista da disposizioni di legge e



nel disciplinare d'incarico allegato alla deliberazione n.83/2023 citata sopra, per le motivazioni
richiamate in premessa e quivi richiamate per farne parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2. di dare atto che l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) ha durata triennale
decorre dalla data del 15/07/2023 fino al 14/07/2026;
3. di demandare ad apposita determinazione del Responsabile della PO dell'area amministrativa per
impegnare sull'opportuno capitolo 30/S "SPESE INCARICO O.I.V." del Bilancio di Previsione
2023-2025, con le precisazione esposte in premessa.

*******************************************
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile dell’Area sopra riportata;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile della P.O. dell’Area competente
che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, resi ai sensi degli ARTT. 49 e 147 – BIS
del T.U.E.L. così come modificati dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012.

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile della P.O. dell’area
Economico – Finanziaria ed il visto attestante la copertura finanziaria, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 – BIS
del T.U.E.L. così come modificati dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012.

ACCERTATO che la presente seduta è stata convocata e si tiene con modalità telematiche che garantiscono
la verifica dell’identità degli intervenuti in videoconferenza;

DATO ATTO che la modalità on line ha consentito a tutti i componenti della Giunta di  partecipare alla
discussione e alla votazione simultanea sul presente argomento all’ordine del giorno sia in presenza che a
distanza;

CHE tale modalità ha consentito al Segretario comunale di attestare la presenza dei componenti;

VISTA la deliberazione di giunta del 04/04/2022 n. 50 che approva le linee guida di "Indirizzo in merito
alle disposizioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute della Giunta comunale.";

PRESO ATTO che sono soddisfatti tutti i requisiti richiesti nelle suddette linee guida;

Ad unanimità di voti resi ed espressi per appello nominale,

DELIBERA

1. di individuare e nominare, per quanto esposto in premessa, il dottor Ceccotti Sergio con Studio
professionale in Cervignano del Friuli (UD)  quale Organismo Indipendente di Valutazione per lo
svolgimento delle attivita' indicate nelle premesse ed ogni altra prevista da disposizioni di legge e
nel disciplinare d'incarico allegato alla deliberazione n.83/2023 citata sopra, per le motivazioni
richiamate in premessa e quivi richiamate per farne parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2. di dare atto che l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) ha durata triennale
decorre dalla data del 15/07/2023 fino al 14/07/2026;
3. di demandare ad apposita determinazione del Responsabile della PO dell'area amministrativa per
impegnare sull'opportuno capitolo 30/S "SPESE INCARICO O.I.V." del Bilancio di Previsione
2023-2025, con le precisazione esposte in premessa.

***********************



Con separata votazione, ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene
altresì dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1 c. 19, della L.R. 21/2003.

Allegati: ====

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Claudio Fratta Luisa CANTARUTTI


